
PROTOCOLO Nº. 6329/2023 - DATA: 
25/05/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2051/2023

INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 085/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO 
(DIGITAL E OFFSET), SOB DEMANDA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira 
do Município, conjuntamente com os membros, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase de habilitação.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes:

LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA 
– CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedora do 
lote: 0001 - R$ 1.199.999,16. Valor global de R$ 
1.199.999,16 (um milhão e cento e noventa e nove 
mil e novecentos e noventa e nove reais e dezesseis 
reais).

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA – CNPJ: 
11.886.312/0001-60, saiu vencedora do lote: 0004 
- R$ 295.995,00. Valor global de R$ 295.995,00 
(duzentos e noventa e cinco mil e novecentos e 
noventa e cinco reais).

TC DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
30.306.389/0001-69, saiu vencedora dos lotes: 0002 
- R$ 307.844,59 e 0003 - R$ 50.559,14. Valor global 
de R$ 358.403,73 (trezentos e cinquenta e oito mil 

e quatrocentos e três reais e setenta e três centavos).

Convocam-se as empresas acima mencionadas para 
a assinatura das Atas de registro de Preços.

Macaíba/RN, 22 de janeiro de 2024.

Aurélio Soares de Gois Júnior 
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 097/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 014/2024

Objeto: Registro de preços referente à contratação 
de empresa apta a realizar os serviços requeridos 
na execução do Programa Corte de Terra 2024, 
com um quantitativo previsto de 5.000 (cinco mil) 
horas de trator de pneu, com grade leve e pesada, 
destinados ao preparo do solo dos (as) pequenos 
(as) agricultores (as) familiares do município de 
Macaíba - RN;
Fornecedor: D’Leon Serviços e Locações Ltda. – 
CNPJ: 24.295.246/0001-04;
Valor Total: R$ 1.077.700,00 (um milhão e setenta e 
sete mil e setecentos reais);
Data da Assinatura: 22/01/2024;
Vigência da Ata: 22/01/2024 à 21/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Julianne Iasmim Alves 
Franco – Representante Legal;
Assina pelo Município: Cícero da Silva Militão – 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca.
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023

INTERESSADA: ZIOBER BRASIL LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 10.762.794/0001‐84.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ACADEMIAS AO AR LIVRE, INCLUINDO 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de 
apoio que decidem pela improcedência do pedido 
formulado pela empresa ZIOBER BRASIL LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 10.762.794/0001‐84. Aviso ainda que a resposta 
ao pedido de impugnação em sua integra encontra-
se a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 22 de janeiro de 2024.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
Pregoeira

...................................................................................

EXTRATO DO 	 PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022
TERMO DE CONTRATO Nº 020/2023

Objeto: Renovação do prazo de vigência do 
contrato n° 020/2023, destinado à contratação de 
empresa especializada na locação de máquinas e 
equipamentos, automatizados, com fornecimento de 
insumos e reagentes para a realização de serviços de 
exames em amostras humanas em laboratório;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: CDH – Centro de Diagnostico Humano 
Ltda. – CNPJ: 04.666.364/0001-66;
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2024;
Vigência: 27/02/2024 a 27/02/2025;
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 
8.666/93;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: Gleide Maria da Silva 
Medeiros – Representante Legal.
...................................................................................

EXTRATO DO 	 QUARTO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020
TERMO DE CONTRATO Nº 003/2021

Objeto: Renovação do prazo de vigência do contrato 
nº 003/2021, destinado ao serviço de dosimetria 
(dosímetros termulominescente);
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: CDH – Centro de Diagnostico Humano 
Ltda. – CNPJ: 04.666.364/0001-66;
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2024;
Vigência: 07/02/2024 a 07/02/2025;
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 
8.666/93;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: Gleide Maria da Silva 
Medeiros – Representante Legal.

PORTARIA Nº 003/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, por intermédio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL , Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, caput, 
da Constituição da República Federativa do Brasil;

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1384 - Macaíba - RN, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO IV – N° 1384 - Macaíba - RN, segunda-feira, 22 de janeiro de 20242

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Públçica 
Municipal;

 R E S O L V E,

Art. 1º Designar a servidora PRISCILLA DUARTE 
BEZERRA, inscrita no CPF sob o nº 086.428.864-
63, ocupante do cargo de Chefe do CCI, para 
desempenhar, temporariamente, a função de 
Coordenadora do Fundo Municipal da Assistência 
Social, desempenhando todas as atividades e 
competências necessárias ao bom andamento dos 
serviços, pelo período de 22/01/2024 a 05/02/2024, 
durante o período de férias da servidora Maria da 
Apresentação Wanderley Vale de Medeiros, sem 
ônus para o erário municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social, em 22 de janeiro de 2024.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social
Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria nº 02/2021

PORTARIA Nº 057/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear LILIANA FAUSTINO DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, CPF nº **4.803.854-
**, para exercer o cargo em comissão de VICE-
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL NAIR DE 
ANDRADE MESQUITA*, de porte III, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2024.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
janeiro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

(*) Publicado por incorreção, em razão de erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1381; 
17/01/2024, página 1).

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


